
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 

UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

                                                                            Servizio gare e contratti 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante "Ordinamento della Presidenza del 

  Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia";  

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici"; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, recante "Disciplina 

dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 0 ottobre 2012, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, recante "Ordinamento delle 

 strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri" e, in particolare, l'articolo 34bis, 

concernente il Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO il decreto del Segretario generale del 18 luglio 2016 concernente la disciplina 

dell'organizzazione del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 recante "Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 2023 e per il 

triennio 2023-2025"; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'armo 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025"; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022 con il quale è stato 

conferito al Pres. Carlo DEODATO l'incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei  ministri; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all'Avv. Pompeo SAVARINO l'incarico di Capo del Dipartimento per i servizi 

strumentali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 1 1 gennaio 2023 

con il quale all'Avv. Pompeo SAVARINO è delegata l'adozione dei provvedimenti di 

competenza del Dipartimento per i servizi strumentali, nonché assegnata la gestione, 

unitamente ai poteri di spesa, per importi non superiori ad € 500.000,00 IVA esclusa, delle 

risorse finanziarie iscritte, per l'esercizio finanziario 2023 e per gli esercizi finanziari 

successivi, salvo revoca espressa, sui capitoli di cui all'elenco allegato al citato decreto e  

appartenenti al Centro di responsabilità n. 1 "Segretariato Generale" del bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché i maggiori stanziamenti che saranno determinati 

a carico degli stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti amministrativi e/o 

normativi, e sono altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese 



          superiori all'importo di € 500.000,00 IVA esclusa, relativi a contratti e convenzioni già 

approvati, concernenti la gestione dei sopracitati capitoli del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per l'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 1 del 

predetto decreto; 

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023 

con il quale è stato conferito al dott. Filippo GUAGNANO, referendario del ruolo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, l'incarico dirigenziale di livello generale di 

Coordinatore dell'Ufficio patrimonio, gare e contratti del Dipartimento per i servizi 

strumentali; 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento per i servizi strumentali 30 gennaio 2023 con il quale è 

stata delegata al dott. Filippo GUAGNANO l'adozione dei provvedimenti concernenti 

l'indizione delle procedure e gli impegni delle risorse finanziarie a valere sui capitoli di spesa 

iscritti nel Centro di responsabilità n. 1 "Segretariato Generale" del bilancio della Presidenza 

del Consiglio dei ministri di cui all'elenco allegato al citato decreto, nonché i maggiori 

stanziamenti che saranno determinati nel corso dell'esercizio finanziario a seguito di 

provvedimenti  amministrativi o normativi sui medesimi capitoli, per spese di importo non 

superiore ad € 140.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTA la richiesta formulata con Appunto al CD del 1° dicembre 2023, approvata il successivo 7 

dicembre, di acquisizione del servizio di firma qualificata, di cui  di seguito si riportano i dettagli 

specificati nell’appunto citato parte integrante della presente determina anche se non 

materialmente allegato: 

 

Servizi richiesti per due annualità 

 

Codice  Descrizione servizio  Quantità  

MSC-USER  firma qualificata con 

identificazione SPID, e secondo 

fattore di autenticazione tramite 

app (OathMobile, Google 

Authenticator o Microsoft 

Authenticator); canone annuale. 

Inclusi 15.000 SMS e supporto 

standard tramite ticket, attivabile 

anche per conto del soggetto 

interessato 

600 utenti  

    

MSC-SMS  Pacchetto  di  SMS  per 

autenticazione firma.   

15.000  

MSC- 

ENTERPRISESUPPORT  

Supporto Enterprise H24 7X7 

canale speciale di attivazione del 

supporto senza apertura ticket per 

casi particolari di emergenza.   

1  

   

Prospetto dei costi stimati:  

 

Codice  Prezzi iva esclusa  Prezzi iva inclusa  

 



MSC-USER  € 16.800,00  € 20.496,00  

MSC-SMS  € 600,00  € 732,00  

Totale  € 17.400,00  € 21.228,00  

Il supporto Entreprise con codice MSC-ENTERPRISESUPPORT è offerto con uno sconto del 100%.  

 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite nell’appunto per l’affidamento dei servizi descritti alla 

Società It Agile srl (P.IVA 09805391001) con sede legale in via Castel Rosso, 10 e 

sede operativa in Viale America, 111, entrambe in   Roma cap 00142; 

VERIFICATO che la Società è presente sul Mepa con gli articoli in provvista; 

ACQUISITI Durc e certificato camerale della Società suindicata; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 909 del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri è congrua per accogliere la spesa 

sopraindicata; 

VISTO l'art. 50, comma 7, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 

2010 che stabilisce l'immediata esecuzione dell'ordinativo; 

RITENUTO dunque, che, in relazione alla tipologia del servizio richiesto e all'importo della 

spesa indicato, sussistono i presupposti per avviare una procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, con le modalità di 

cui all'art. 50, comma 7, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

novembre 2010, con la Società Itagile srl   per una spesa di € 17.400,00 oltre l’IVA per 

€ 3.828,00 (Totale iva inclusa € 21. 228,00); 

VISTO l'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare, il comma 1, il quale dispone che, per 

ciascuna procedura soggetta al codice, le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, un responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione; 

RITENUTO che la dott.ssa Giorgia Felli, coordinatrice del Servizio gare e contratti, ai fini 

dell'espletamento delle funzioni di responsabile della presente procedura di 

affidamento, è in possesso dei prescritti requisiti di competenza e specifica 

professionalità richiesti dalla vigente normativa di settore e, in particolare, dall'art. 15 

del D.lgs. n. 36/2023 e dall'Allegato 1.2 del medesimo codice; 

RITENUTO, altresì, di delegare la dott.ssa Giorgia Felli, Coordinatore del Servizio gare e 

contratti, ad eseguire tutti gli atti della procedura, compresa la sottoscrizione del 

relativo ordinativo di acquisto e di eventuali atti aggiuntivi o modificativi; 

VERIFICATO che la spesa può essere imputata sul cap. n. 909 di pertinenza del centro di 

responsabilità 1 "Segretariato generale" del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri per l'esercizio finanziario 2023 e successivo; 

VISTO il combinato disposto dell'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 41, comma 

2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, i quali 

dispongono che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le amministrazioni aggiudicatrici provvedono a determinare, in conformità con i propri 

ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del 

presente dispositivo, 

DETERMINA 

Art. 1 



E autorizzata una procedura di affidamento diretto sul Mepa ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. 

b), del D.lgs. n. 36/2023, con le modalità di cui all'art. 50, comma 7, del decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, con per la fornitura di cui in premessa - per una 

spesa massima di €.17.400,00 oltre l’IVA per € 3.828,00. 

  

Art. 2 
Per la procedura di cui alla presente determina la dott.ssa Giorgia Felli   è nominata responsabile 

unico del progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023. 

Art. 3 
La dott.ssa Giorgia Felli, Coordinatrice del Servizio gare e contratti, è delegata altresì ad eseguire 

tutti gli atti afferenti alla procedura, compresa la stipula del relativo ordinativo di acquisto e di 

eventuali atti aggiuntivi o modificativi. 

Art. 4 

La spesa di cui al presente provvedimento grava sul capitolo 909 di pertinenza del centro di 

responsabilità 1 "Segretariato Generale" del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri per l'esercizio finanziario 2023 e successivo. 

                                                                                                   

Il Capo dell’Ufficio                                                                                                                                                                                           

(dott. Filippo Guagnano) 

 

 



5 

 


		2023-12-14T14:02:38+0000
	Giorgia Felli


		2023-12-14T15:44:23+0000
	Filippo Guagnano




